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Abstrakt

Tato práce ve formě rešerše se zabývá oxidem dusným a jeho emisemi ze

sladkovodních ekosystémů mírného podnebného pásma. Je uvedena základní

problematika 𝑁2𝑂 jako skleníkového plynu, jeho vznik z přírodních i antropogenních

zdrojů. Základním způsobem jsou popsány mechanismy jeho vzniku při procesu

nitrifikace a denitrifikace. V přehledu výzkumů jsou zastoupeny studie zabývající se

problematikou tekoucích i stojatých vod se zaměřením na užívané metodologické

postupy. Tato práce se snaží podat doporučení, které faktory je důležité brát v úvahu

při plánování designu dalších výzkumů v oblasti emisí oxidu dusného, tak aby byla

zajištěna lepší replikovatelnost výsledků a jejich celková validita.

Klíčová slova: Oxid dusný, skleníkový plyn, cyklus dusíku, emise, emisní faktor,

mírné podnebné pásmo, vodní ekosystémy

Abstract

This research thesis deals with nitrous oxide and its emissions from freshwater

ecosystems in the temperate climate zone. The fundamental subject matter of 𝑁2𝑂

as a greenhouse gas is presented, as well as its origin from natural and

anthropogenic sources. The mechanisms have been described in fundamental

manner of its origin in the process of nitrification and denitrification. The overview

of research includes studies dealing with the issue of running and stagnant waters,

with a focus on the methodological procedures used. The thesis attempts to provide

a recommendation as to what factors are to be taken into account when planning the

design of further research in the area of nitrous oxide emissions in order to achieve

a better replicability of results and to improve their overall validity.

Key words: nitrous oxide, greenhouse gas, nitrogen cycle, emissions, emission

factor, temperate climate, water ecosystems
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ÚVOD

Oxid dusný (𝑁2𝑂) je bezbarvý, nehořlavý a netoxický plyn. Jedná se o velmi stabilní

sloučeninu (Lassey & Harvey, 2007). 𝑁2𝑂 je společně s 𝐶𝑂2 (oxid uhličitý), 𝐶𝐻4

(metan) a halogenderiváty (freony) významným skleníkovým plynem. Jejich emise

významně přispívají ke klimatickým změnám. 𝑁2𝑂 se velmi významně podílí na

ztenčování ozonové vrstvy (Ravishankara et al., 2009). Tvoří sice jen 0,03 %

skleníkových plynů, ale zasluhuje si velkou pozornost, z důvodu svého vysokého

potenciálu globálního oteplování a vysoké kapacity absorbování infračerveného

záření. Potenciál globálního oteplování je u 𝑁2𝑂 až 265× vyšší, nežli je tomu u

mnohem více zkoumaného oxidu uhličitého. Ve srovnání s předindustriální dobou

(1750) byla v roce 2016 naměřena hodnota vyšší o 20 % (329 ppb). Doba setrvání

𝑁2𝑂 v atmosféře je přibližně 121 let (IPCC 2014). Do atmosféry se 𝑁2𝑂 dostává

antropogenní činností i přírodními procesy (IPCC 2007). Ročně je do atmosféry

emitováno asi 10 megatun (Mt) 𝑁2𝑂 (Lassey & Harvey, 2007). Podle jiných odhadů

se celosvětové emise oxidu dusného pohybují v rozmezí 10–12 Mt (Davidson &

Kanter, 2016). Význam oxidu dusného tkví také v tom, že v důsledku jeho působení

může docházet k rozkladu stratosférického ozonu (Beaulieu et al., 2010; Cubasch et

al., 2013; Quick et al., 2019). Stratosférický 𝑁2𝑂 je oxidován za působení

ultrafialového záření. Při tomto procesu dochází k jeho hlavnímu úbytku ze

stratosféry (Crutzen & Oppenheimer, 2008).

(Crutzen & Oppenheimer, 2008). Jelikož emise freonů se vrací na nižší hodnoty, 𝑁2𝑂

společně s 𝐶𝑂2 jsou nyní považovány za největší hrozbu v problematice ztenčování

ozonové vrstvy (Portmann et al., 2012).

Cílem této závěrečné práce je zpracování rešerše výzkumů koncentrace oxidu

dusného v jezerech a vodních tocích mírného podnebného pásma. Rešerše bude

sloužit jako základní přehled o problematice 𝑁2𝑂. Měla by poukázat na význam emisí

tohoto skleníkového plynu pro globální oteplování, informovat o možnostech různého

výzkumného designu a pokusit se přinést doporučení pro metodologii případného

budoucího výzkumu v této oblasti.
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Zdroje 𝑵𝟐𝑶

Zdroje 𝑁2𝑂 dělíme na přírodní a zdroje antropogenního původu. 𝑁2𝑂, vznikající

přirozeně v půdách a vodních ekosystémech, je produktem metabolických procesů

některých organismů (IPCC 2007). Druhou část celkové produkce 𝑁2𝑂 tvoří

antropogenní zdroje v důsledku činnosti člověka v oblasti zemědělství, energetiky,

dopravy a spalování (Davidson & Kanter, 2016). Činnosti člověka je přisuzováno

přibližně 48 % z odhadovaného emitovaného ročního množství 10 Mt 𝑁2𝑂 (Ciais et

al., 2014).

Antropogenní zdroje

Je obtížné stanovit přesné hodnoty ročního nárůstu koncentrace 𝑁2𝑂 v atmosféře,

a tudíž i přírůstek v důsledku antropogenní činnosti. Odhaduje se, že za poslední

staletí se koncentrace zvýšila o 20 %. Ročně dochází ke zvyšování o 0,2 – 0,3 %

(IPCC 2014, Thomson et al., 2012).

Dvě třetiny z antropogenních zdrojů připadají na zemědělství (Ciais et al., 2014).

Vzhledem k rozšíření a zintenzivnění lidské činnosti za poslední desetiletí, především

v oblasti zúrodňování půdy a intenzivního hnojení, se zvýšilo množství dusíku jak

v terestrických, tak i ve vodních ekosystémech. To vše vedlo ke zvýšené akumulaci

oxidu dusného v atmosféře (Howarth et al., 2012). Hlavním antropogenním zdrojem

𝑁2𝑂 jsou dusíkatá hnojiva (Lassey & Harvey, 2007) a dalšími agrárními zdroji 𝑁2𝑂

jsou trus a odpad hospodářských zvířat (Saggar et al., 2015). Přibližně 15 %

antropogenních emisí 𝑁2𝑂 připadá na energetiku a dopravu, 11 % na spalování

biomasy (vypalování lesů, topení) a zbylých 8 % zahrnuje různé další zdroje

(Davidson & Kanter, 2016). Nárůst produkce 𝑁2𝑂 v důsledku spalování fosilních

paliv, chemických industriálních procesů a působení odpadních vod byl

předpokládán mezi roky 1990 a 2020 o 25 % (Bates et al., 2008).

Dříve byl z hlediska antropogenního znečištění prostředí ze zemědělské činnosti

pokládán za nejvíce rizikový fosfor a fosfor obsahující hnojiva. Avšak v mnoha

nedávných studiích je poukázáno na důležitost a rizika, která přinášejí dusíkatá

hnojiva (Chalk a Smith, 2020; Steffen et al., 2014). Díky tomu se vznik oxidu dusného

v přímém důsledku dodávání dusíku do půdy v hnojivech stává více zkoumaným

tématem ve studiích poslední doby. Na základě zvýšeného zájmu o tuto problematiku

předpokládají některé studie postupné omezení celkových emisí oxidu dusného
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z těchto zdrojů. (Wanyama et al., 2018, Quick et al., 2019). Jiné studie považují za

pravděpodobné, že v dohledné době nebude používání dusíkatých hnojiv výrazně

omezeno, a tudíž emise 𝑁2𝑂 z tohoto zdroje budou nadále působit na ztenčování

ozonové vrstvy a změnu klimatu (Ravishankara et al., 2009). Mezivládní panel pro

změnu klimatu předpokládá, že na základě oteplování klimatu, zvýšeného odtoku

vod z krajiny a zvýšené zátěže vodních systémů dojde k nárůstu emisí

atmosférického 𝑁2𝑂. Toto očekávané zvýšení produkce oxidu dusného a jeho

exhalace ze sladkovodních ekosystémů poukazují na nutnost zabývání se

problematikou oblasti sladkých vod jako významného zdroje 𝑁2𝑂 (IPCC 2013).

Předpoklady ohledně dalšího vývoje emisí 𝑁2𝑂 antropogenního původu jsou značně

nejisté. Podle modelů, které předpokládají zhruba lineární vývoj ve srovnání se

současností se emise způsobené člověkem do roku 2050 zvýší o 83 %. Zatím nelze

zcela predikovat, jakou zátěž přinese druhá a třetí generace biopaliv. Existují však

i modely případného snížení antropogenních emisí 𝑁2𝑂. Ty však předpokládají cílené


[…]


odhad množství oxidu dusného je nepřesný a toto množství je podhodnocováno v případě

urbánních a zemědělských oblastí, a naopak nadhodnocováno v oblastech více přírodních.

Nepřesnost vzorce pro výpočet odhadu oxidu dusného pak potvrzují opakovaně přímé

odběry z vod (Xia et al., 2013; Audet et al., 2017; Qin et al., 2019; Zhang et al., 2020).

Do budoucna by tak bylo vhodné, aby bylo v designech studií počítáno nejen

s ročním obdobím, ale i s hypotetickým příspěvkem k množství oxidu dusného

v závislosti na zemědělském cyklu. Studie, která by mapovala množství oxidu

dusného opakovaně v krátkých časových intervalech a porovnávala tyto údaje nejen

spolu s teplotou, množstvím srážek či ročním obdobím, ale i fází hospodaření na

přilehlých zemědělských oblastech a typem používaných hnojiv v těchto oblastech by

tak mohla pomoci lépe porozumět příspěvku zemědělství k výskytu 𝑁2𝑂 ve vodě.

Studie, jako v případě Erijského jezera (Salk a Ostrom, 2019), která zahrnula pouze

jeden den v srpnu s předpokladem, že se jedná o reprezentativní vzorek pro celé

letní období, tak mohla opomenout důležitou nezávislou proměnnou.

U výzkumů se obvykle jedná jen o průřezový náhled do výskytu emisí ve vodním

tělese. To je samozřejmě prospěšné pro pochopení vlastností a specifik dané vodní

plochy, ale údaje sesbírané v rámci jednoho, obvykle necelého jednoho roku nijak

zásadněji nepřispívají k debatě o vlivu oxidu dusného na klimatické změny. Teprve

alespoň jednou opakované měření, kdy lze porovnávat výskyt 𝑁2𝑂 ve stejných

měsících či podnebných podmínkách v průběhu minimálně dvou let lze usuzovat na

nějaký trend ve vývoji jeho množství. I faktory, které vedou ke změnám výskytu
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v průběhu jednoho půlroku například mezi březnem a srpnem mohou být dány

specifiky daného roku a neposkytují tak dostatečně komplexní obraz. Obvykle

bohužel není možné porovnat údaje s nějakými přechozími měřeními v minulých

letech. Takové studie však mohou dobře posloužit jako základ pro porovnání údajů

ve studiích budoucích. Nicméně i nyní lze nalézt některé studie, kde již probíhal

výzkum opakovaně. V řece Labe tak například poklesla míra saturace 𝑁2𝑂, která se

v 80. letech pohybovala v rozmezí 199 až 1600 % (Hanke a Knauth, 1990),

k rozmezí 139 až 376 % v 90. letech (Barnes a Upstill-Goddard, 2011) a rozmezí 118

až 554 % v roce 2015, kdy byly nejvyšší hodnoty naměřeny v urbánní oblasti kolem

přístavu v Hamburku (Brasse et al., 2017). Výzkum v Erijském jezeře sice probíhal

také opakovaně, ale obě měření probíhaly v překrývajícím se období (Silk a Ostrom,

2019; Fernandez et al., 2019). Nicméně i tak se emise v porovnání srpnů 2015 a

2016 lišily až více než desetinásobně. (Fernandez et al., 2019). Často se liší vzorky i

napříč jednotlivou vodní plochou (Fernandez et al., 2019; Mengis et al., 2017). Bylo

by proto do budoucna vhodné snažit se v budoucích studiích popsat co nejpřesnější

souřadnice míst odběru spolu s konkrétními hodnotami daného vzorku, aby tak byla

zajištěna co nejlepší možnost opakování. Stejně tak by mělo být samozřejmostí

udávat teplotu vody při odběru, při odběru blíže při hladině i povětrnostní podmínky.

Otázkou je také reprezentativnost vzorků při jejich nižším počtu. Zde však mohou

hrát roli zvyšující se náklady na výzkum, kdy při zadání do vyhledávače Google

zjistíme, že jedna Niskinova lahev se prodává za 760 dolarů. Dalšími faktory, které je

třeba brát při plánování i následném reportování výsledků v potaz je hloubka odběru,

která je obvykle uváděna. Údaj o hloubce by měl obsahovat i popis vrstvy,

odpovídající hloubce odběru. Stejně tak způsob odběru. Pokud by byla zavedena

jednotná metodologie odběru a zacházení se vzorky, omezila či eliminovala by se

možnost rozdílu způsobeného právě odlišnou metodologií, kdy je v některé studii

vzorek udržován následně při pokojové teplotě, jindy se jedná o 30 stupňů Celsia

(Mengis et al., 1997; Fernandez et al., 2019). U řek je třeba brát v potaz i šířku řeky,

řád toku.

Přehled možných metodologických problémů, které je třeba vzít v úvahu by měly

poskytnout vodítko pro plánování budoucích výzkumů.
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Závěr

Oxid dusný je dle zmíněných výzkumů obsažen v téměř všech vodách mírného

podnebného pásma, až na permanentně anoxické vody. Mnohé ze studií udávají

hodnoty, které svědčí o přesycení vody 𝑁2𝑂. Jeho emise jsou zpravidla vyšší

v urbánních a zemědělských oblastech. V důsledku antropogenní činnosti je v 21.

století zasažena alespoň minimálně většina vodních toků. Emise oxidu dusného lze

alespoň částečně ovlivnit, například omezením dusíkatých hnojiv a pěstování plodin,

pro které jsou dusíkatá hnojiva nezbytná.

Téma působení 𝑁2𝑂 na životní prostředí je sice v poslední době více mapováno, ale

aby bylo možno zhodnotit co nejpřesněji další vývoj jeho emisí, bylo by vhodné

zaměřit se ve výzkumu na konkrétní lokalitu, která bude dlouhodobě sledována, kde

budou v co nejčastějších možných intervalech probíhat odběry.

Tato práce pokládá přehled pro případné další využití, například u diplomové práce.
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