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Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Sophie Künigl
Identifikační číslo studenta: 23915343

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ekologie a ochrana prostředí
Studijní obor: Ochrana životního prostředí
ID studia: 477742

Název práce: Emise oxidu dusného ze sladkovodních ekosystémů mírného pásma
Pracoviště práce: Ústav pro životní prostředí (7500)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Jaroslava Frouzová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Martin Bartuška, Ph.D.

Datum obhajoby: 26.01.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Člen komise prof. Cajthaml a oponent byli přítomni online, další
prezenčně. Studentka standardní formou prezentovala hlavní teze a
výsledky své bakalářské práce. Posudek školitelky byl představen v
plném znění. Posudek oponenta byl rovněž přednesen v plném znění
a oponent položil doplňující dotaz: co znamená nasycení N2O 1600
%, jaká hodnota je při 100% nasycení? Studentka na dotaz neuměla
uspokojivě odpovědět. Z pléna zazněly další dotazy: V textu je
uvedena hodnota 1,4 +/- 1,9 mg - to znamená, že tam byly naměřeny
i záporné hodnoty? Označení plynů nebo jednotek je jednou psané
kurzívou jindy ne, jednou jsou litry malým l, podruhé L - má to
nějaký důvod? Můžete lépe vysvětlit, jak se oxid dusný dostává do
povrchových vod? Jaké procesy ve vodních ekosystémech vedou k
produkci N2O a jaké fyzikálně chemické parametry vody mohou tyto
procesy ovlivňovat? Mohou tyto parametry sloužit k vysvětlení, proč
v letních a některých zimních měsících byly koncentrace N2O
nejvyšší?
S ohledem na velké množství formálních chyb a nedostatků (viz
posudek oponenta) komise požaduje vypracovat ERRATA, která
studentka předloží ke schválení předsedovi komise a poté vloží do
SIS.
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Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: prof. Mgr. Ing. Jan Frouz, CSc. (přítomen) ............................

Členové komise: prof. RNDr. Tomáš Cajthaml, Ph.D.
(přítomen)

............................

doc. Ing. Petr Klusoň, Dr., DSc. (přítomen) ............................

prof. Mgr. Jiří Reif, Ph.D. (přítomen) ............................

RNDr. Jan Hovorka, Ph.D. ............................

Ing. Luboš Matějíček, Ph.D. (přítomen) ............................
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